

### Beskrivelse af kirken.

1. Kirkegårdsmuren er af kampesten, 2 alen og 3 tommer høj, 2 alen og 8 tommer bred. Mod gaden er der en dobbelt stakitport af træ og ved siden en lille låge; på den søndre er der ligeledes en lille låge og fra kirkegården til præstens have er der nok en lille låge.

2. Kirkegården indeholder 3 skæpper land. Ved kirkegårdsmuren står nogle enkelte mindre træer, men kirkegården er ikke videre beplantet, og der findes ingen monumenter.

3. Kirkebygningen. Angående vides ikke noget at anføre.

a. Ydermuren er af hugne kampesten; dog er et stykke på den nordre side af utilhugne sten, og det kan ses, at kirken i sin tid er tilbygget..

I højkirken er anbragt 4 vinduer, alle af træ, omtrent i firkant og med små rude b. Kirkens tømmerværk består dels af eg og dels af fyr, og det hele er dækket med tegltag.

c. I venstre side af kirken er tårnet, 16 alen højt og med spir. Det er muret fra grunden af kirken af brændte mursten på  $1\frac{1}{2}$  stens tykkelse; det er dækket med tegl og er opført af den daværende ejer af Rosenholm, kammerherre, hofjærgermester og kommandør af Dannebrog, Hans Henrik Rosenkrantz. Tidligere var der kun et lille spir af træ.

Hans Henrik Rosenkrantz var besidder af Rosenholm fra 1825 til sin død, 1879, og var bedst kendt under navnet "Den gamle baron". Det kan derfor betragtes som givet, at kirketårnet er bygget i 1850-erne, og gæden om kirkens udseende ned gennem tiden er i det væsentlige løst. Indtil 1768 har den været uden tårn og spir, og fra 1768 - ca. 1850 har den haft et spir af træ, hvorefter tårnet kom til.

Kirkeklokken har som inskription kun stamhusbesidderens navn og årstallet 1836, da den blev omstøbt. Den hænger i tårnet. Denne kirkeklokke må være den, der blev skænket kirken af præsten, Peder Knudsen Oldorph.

d. Kirken er  $27\frac{1}{2}$  alen lang og  $5\frac{1}{2}$  alen høj og indeholder det såkaldte skib, hvis loft er af brædder og gipset. Gulvet består af brændte mursten.

e. Våbenhuset er  $10\frac{1}{2}$  alen langt, 7 alen og  $6\frac{1}{2}$  alen højt, opført af grundmur af brændte sten, fyr - overtømmer og tegltag, murstensgulv, 1 trævindue i øst- side samt en bänk.

f. Koret er 7 alen 21 tommer dybt og 6 alen højt. Det er af grundmur og med takket gavl, murstensgulv og gipset bræddeloft.

g. I højkirken står prædikestolen, som er af eg og malet med egefarve. Der er 28 åbne stole med rygstød af fyrretræ og malet med oliemaling af egetræsfarve.

h. I koret står alterbordet af fyrretræ og malet med egetræsfarve. Altertavlen 1 alen, 8 tommer bred, 1 alen 6 tommer høj, forestillende Jsu samtale ved brønden med den samaritanske kvinde, omgivet af en ramme med en firkantet søjle på hver side. Intet årstal er anbragt.

Præstens stol står i koret neden for alterskranken, ligesom også degnestolen i egetræsfarve.

(Angående denne beskrivelse henvises til side 7, 8 og 9. De to beskrivelser passer ikke sammen. Den første er sandsynligvis den rigtige.)